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Burimi: Transparency International, 2018 

Indeksi i Progresit Social (SPI) përcaktohet nga Social Progresive Imperative si kapacitet i një shoqërie për të përmbushur 

nevojat themelore njerëzore të qytetarëve të saj, për të përmirësuar dhe mbështetur cilësinë e jetës dhe për të krijuar 

kushtet që të gjithë individët të arrijnë potencialin e tyre të plotë. SPI është hartuar për të plotësuar masa ekonomike të 

tilla si PBB-ja, jo për të zëvendësuar indikatorët ekonomikë. 

Indeksi shprehet me pikë nga 0-100, ku 0 tregon progresin më të dobët social dhe 100 atë më të mirë. Pikët vlerësuese të 

këtij indeksi për një vend të caktuar rezultojnë nga krahasimi që i bëhet këtij vendi me të gjithë vendet e analizuara, mbi 

bazën e një grupi indikatorësh socialë. 

Për vitin 2018, në studim janë përfshirë 128 vende, midis tyre dhe Shqipëria e renditur në vendin e 53-të në rang botëror. 
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Figura 1: Vlerësimet e SPI-së sipas nënkategorive të tri kategorive kryesore 

http://www.ippm.al/
mailto:secretary@ippm.al


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                   

                   

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indeksi i Progresit Social për Shqipërinë 2018    

 

Burimi: Transparency International, 2018 

Sipas SPI-së Shqipëria performon më mirë në kategorinë e nevojave bazë të qytetarëve dhe në mirëqenien e tyre.  Ndërsa në 

kategorinë e mundësive që u ofrohen qytetarëve merr vlerësime me pikë më të ulëta. 

Shqipëria, në krahasim me vendet e Ballkanit Perëndimor, lë pas vetëm Maqedoninë e renditur në vendin e 65-të. Vendi 

që performon më mirë është Kroacia, e cila renditet në vendin e 37-të. Kroacia ndiqet nga Serbia, renditur në vendin e 

47-të. Mali i Zi renditet në vetëm një pozicion botëror më të lartë se Shqipëria, në vendin e 52-të. 

Nevojat bazë 84.59 

Ushqyerja dhe kujdesi shëndetësor bazë 91.66 

Uji dhe higjiena 92.27 

Strehimi 83.7 

Siguria Personale 70.02 

Mirëqenia 80.77 

Aksesi në njohuritë bazë 89.07 

Aksesi në informacion dhe komunikim 82.09 

Gjendja shëndetësore 67.52 

Cilësia mjedisore 83.99 

 

Mundësitë 49.94 

Të drejtat personale 83.99 

Liria dhe zgjedhjet personale 49.46 

Gjithëpërfshirja  47.94 

Aksesi në arsimin e lartë 18.44 
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Figura 2: Pikët e SPI-së sipas vendeve të Ballkanit Perëndimor 
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